LIBER PRIMUS

DE IURE NATURÆ, ET GENTIUM, DEQUE POSITIVO,
DIVINO, ET HUMANO.

DISSERTATIO PRIMA.

DE HOMINIS OFFICIIS, SEU DE ACTIONIBUS
HUMANIS.

CAPUT I.

De Deo, & homine, quatenus sunt iurius naturæ principia. S. Thome doctrina, quæ exacta homini idæ refertur, & fundamenta moralitatis praætendentur. Forum quo de origine etiæ moralium scribit Samuel Pufendorfus, examen.

I. Præponens universi conditor Deus, quemadmodum omnia ex nihilo creavit omnipotente summa, ita sapientia infinites omnes tum invicem, tum ad seipsum mirabiliter ordinis dispositio, atque ordinatio. Res omnes ratione definita, seu partes componentes hoc universum, concinna harmonia aptavit, easdem homini servitu commodo que subiecti, hominem his actiori vinculo devinxerit, atque omnia tandem in sue omnipotenti, & providenti manifestatio[n]e dixit. Ordo ite regula est, & mensura actuorum humanorum, seu moralium. Actus quippe illi sunt moralitatis, seu bonitatis, & maleficentie, subiectio, cui infiniti modi illi moralis. In hocce porro ordine ius nature, ad quod ceu ad amissum, hominum officia revocantur, & a quo diriguntur, situm est. Hinc apparet, Deum ut primum, hominem secundum, principia esse naturæ iuriis. Ordo enim qui eluet in rebus omnibus, a Deo est, sicut ipsa quibus inest. Actus vero humani as hoc ordine dirigendi, & resta ratio ipsa dirigens ab homine proficitur. Homo ratione per seculum illius universi creaturis omniatus, seu aliuscum multitudinis ad invicem, sicut partes domus ad invicem ordinantur. Alius est ordo rerum in finem: & hic ordo est principalior quam primus. Nam, ut Philosopher dicit in undecimo Metaph. ordo partium exercitus ad invicem est propter ordinem totius exercitus, cius ad ducent. Ordo autem quadrupliciter ad rationem comparatur. Et enim quidam ordo quem ratio non facit, sed folum confidat, sicut est ordo rerum naturalium. Alius autem est ordo quem ratio confide-rando facit in proprio acto; puta, cum or-

II. Hac omnia explicat Angelicus doctor peripicitate summa. Clamabunt Pufendorfiani, Thomafiani, Heinriciani, Wolfiani, ratione domi relata, auctoritate armatis in campum progredi. Sed falluntur eruditissimi homines. Nos AQUINATIS nostris doctrinam non ideo in medium asternimus, ut eidem factis illi submittant; sed ut illorum peribundam iactantiam, qua fibiuris naturaientiam vendicant, retundamus; ut dicant, & velint nolint, fatetur, hanc provinciam unum S. Thomam felicem exornasse, ac uberior, non dicam Lutheranis, & Calvinianis, qui eam erroribus craftissimis resperferent, sed ceteris omnibus qui aut præcesserent, aut fecuti ipsum sunt, illustrasse. Hec autem, tamquam fundamenta iuriis naturæ, & moralitatis, præmittit S. Thomas Aquinas in Lib. I. Eth. I. 3.

III. „ Sapientis est ordinare: cuius ratio est, quia sapientia est potissima perfectio rationis, & cuius proprium est cognoscere ordinem. Nam, si vires sensitivæ cognoscunt res aliquas absolute, ordinem tamen unius rei ad aliam cognoscere, est solus intellectus, aut rationis. Inventus autem duplex ordo in rebus. Unus quidem partium aliuscum totius, seu aliuscum multitudinis ad invicem, sicut partes domus ad invicem ordinantur. Alius est ordo rerum in finem: & hic ordo est principalior quam primus. Nam, ut Philosopher dicit in undecimo Metaph. ordo partium exercitus ad invicem est propter ordinem totius exercitus, cius ad ducent. Ordo autem quadrupliciter ad rationem comparatur. Et enim quidam ordo quem ratio non facit, sed folum confidat, sicut est ordo rerum naturalium. Alius autem est ordo quem ratio confide-rando facit in proprio acto; puta, cum or-